Câmara Municipal de Bfyeux
A PROVA O

CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX
CASA SEVERAQUE DIONísIO

lnstitulda em 10 de novembro de 1960

Requerimento nO 97/2016

Autoria: Comissão de Saúde

Ementa: Requer pedido de informação à Secretaria de Saúde do Municipio.

Senhor Presidente:

Requeremos a Vossa Excelência, na forma disciplinada pelo Art.
116, combinado com o art. 119, inciso IV, do Regimento Interno e depois de
ouvido o Plenário, que este Poder Legislativo encaminhe nos termos § 2° do
art. 19 da Lei Orgânica do Municipio, pedido de informação a Secretaria ~e
Saúde do Municipio, no sentido de prestar esclarecimentos a esta Casa
Legislativa, num prazo de quinze dias, sobre custo total mensal, I"m
relação à prevenção da Diabetes, no municipio de Bayeux.

JUSTIFICATIVA

É de extrema importância termos esses números em mãos, porqh e
I

vão dar base para análise e demais estudos sobre o tema, tendo em vista a
sociedade civil organizada precisa estar prevenida dos riscos de contra~r ,
essa doença, como também saber as formas de tratamento.

A preocupação é gritante, pois "A diabetes é uma doenpa
silenciosa, mas está em uma marcha implacável que precisamos interromper".
Pois, a Diabetes quadruplica e já mata 1,5 milhão de pessoas ao anb ,

alerta OMS. O mundo está enfrentando uma "marcha implacável" de diabete s ,
doença que já afeta quase 1 em cada 11 adultos, de acordo com a O~S
(Organização Mundial da Saúde).

É só em posse desses dados, que esta Casa Legislativa poderá
s aber em termos de recursos financeiros, a verba para fazer face l a
prevenção e tratamento dos municipes que são portadores de diabetes da

nossa cidade .

Sal essões, 07 de abril de 2016.

Ver. Nildo de Inácio
MembrolCSI

Av. Uberdade, 3445 - Centro - 8ayeux - paralba - CEPo 58.3060000 - CNPJ 08.606.972/0001-36
Fone: /83) 3232. 3286

www.camarabayeux.pb.gov.br